⁶The *pro Lena* is also indirectly connected to the Latin rhetorical tradition, which, in the late Republic and under the Empire, practiced declamation through arguing various unreal cases called *suasoriae* and *contraversiae*. See E.J. Kenney, *The Cambridge History of Latin Literature* (Cambridge: 1982), pp. 8-9.

⁷For valuable studies on the indebtedness of Renaissance culture to the classics see now *Latin Poetry and the Classical Tradition*, eds. P. Godwin and O. Murray (Oxford: 1990).

AD BRIANDUM VALLIUM BURDEGAL. PRO LENA APOLOGIA

Posse putet quisquam fieri, doctissime Valli,
in famulas Veneris durus ut esse queas?
Idem posse suos in fontes flumina labi
Credat, & aversis astra redire rotis.
5 Et tamen in fontes ut flumina lapsa recurrant,
Et retro aversis astra ferantur equis:
Non erit in Veneris, Valli, censura ministras
Aspera, nec rigidis contrahet ora minis.
10 Non ea rusticitas, rigor est nec tetricus illi,
Cordaque montanis asperiora feris:

Sed facilis candor, doctisque exulta Camoenis
 Pectora, quae saevae nil feritatis habent:
 Quae jocus & salibus capiat condita venustas,
 quaeque juvent risus, gratia blanda, lepos.
 15 Adde quod est levibus non impenetrabile telis
 Cor tibi: sensisti tu quoque quid sit amor.
 Inter & ingenuas, praestas quibus omnibus, artes,
 Materiam flammis repperit ille suis.
 20 Cum tibi jucundo pectus premeretur amaro,
 Serperet in curas & nova cura tuas,
 Quae tibi mens! Quae vita animi, miserande, fuisset
 Tum tibi, si fidam lena negasset opem?
 Olim tu quod eras, alios nunc esse putato:
 Quaeque tibi fuerant, iis modo grata puta.
 25 Aut potius, iuvenes ceu sis revolutus in annos,
 Ante tuum hanc caussam finge tribunal agi.
 Finge ream lenam, iuveni quod morte sub ipsa
 Officii fuerit fida ministra sui:
 30 Quod medico certam nullo spondente salutem,
 Spem misero vitae fecit, opemque tulit:
 Quod natum patri, civem servaverit urbi:
 Haec, age, quo poenae nomine digna putes?
 At vos majorum requiescite molliter umbrae,
 Vestraque purpureo floreat urna croco,
 35 Qui bene servati statuistis praemia civis,
 Ut premeret fortes querna corona comas.
 Illo debuerat mulier tam strenua nasci
 Tempore, virtuti cum suus esset honos.
 40 Clarior haud esset Latiis Laurentia fastis,
 Aut Dea, quae nuda vult meretrice coli.
 At nunc invidiae est virtus: contemptus honesti,
 Neglecto recti pondere, regna tenet.
 Quae fora tot caperent statuas, si digna fuissent
 Reddita virtuti dona, virago, tuae?
 45 Quae nunc, me miserum, es rea criminis, id modo crimen
 Si sit, quo demto vivere nemo potest.
 Officium si crimen erit, si nocte dieque
 Aspera blandiloqua frangere corda prece:
 Vincula si Veneris sunt noxia, legibus arce: